Волгоградская область
Дубовский муниципальный район
Совет депутатов Оленьевского сельского  поселения

РЕШЕНИЕ

от  09 октября  2015 г.                                                                   № 16/26

Об утверждении порядка оценки эффективности налоговых льгот,
установленных нормативными правовыми актами Оленьевского сельского поселения  о налогах

В  целях повышения результативности практической реализации налоговой политики Оленьевского сельского поселения, эффективности предоставления режимов льготного налогообложения в Оленьевском  сельском поселении, руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Оленьевского сельского поселения, Совет депутатов Оленьевского сельского поселения решил:
1. Установить обязательность проведения оценки эффективности предоставляемых  налоговых льгот, установленных нормативными актами Оленьевского сельского поселения о налогах.
            2. Утвердить Порядок оценки эффективности налоговых льгот, установленных  нормативными правовыми актами Оленьевского сельского поселения о налогах, согласно приложению.
            3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит обнародованию.

Глава Оленьевского сельского поселения:                             А.П.Сучков

[bookmark: _GoBack]
Приложение
к решению Совета депутатов
Оленьевского
сельского поселения
от 09 октября 2015 года № 16/26
[bookmark: Par35]
Порядок оценки эффективности налоговых льгот, установленных  нормативными правовыми актами Оленьевского сельского поселения о налогах

1.Оценка эффективности налоговых льгот, установленных  нормативными правовыми актами Оленьевского сельского поселения о налогах, проводится по налогам, являющимся налоговыми доходами местного бюджета.
2. Ежегодная оценка эффективности налоговых льгот, установленных  нормативными правовыми актами Оленьевского сельского поселения о налогах, проводится Администрацией Оленьевского сельского поселения в соответствии с настоящим Порядком.
3. Оценка эффективности налоговых льгот не производится в отношении налоговых льгот, предоставленных:
налогоплательщикам из числа социально не защищенных категорий граждан;
органам местного самоуправления городских и сельских поселений, бюджетным и казенным учреждениям, финансовое обеспечение деятельности которых осуществляется за счет средств бюджета поселения и бюджета муниципального района.
4. Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях:
мониторинга результатов действия налоговых льгот;
подготовки предложений о прекращении действия налоговых льгот или продлении сроков их действия.
Проведение оценки эффективности налоговых льгот должно способствовать оптимизации перечня налоговых льгот и обеспечению оптимального выбора объектов для предоставления муниципальной поддержки в виде налоговых льгот.
5. Для оценки эффективности налоговых льгот используются следующие критерии: социальная эффективность, экономическая эффективность.
5.1. Социальная эффективность - оценка степени достижения социально значимого эффекта, которая выражается в изменении качества и объема предоставляемых услуг в результате реализации налогоплательщиками системы мер, направленных на повышение уровня жизни населения.
Социальная эффективность установленных налоговых льгот признается положительной, если предоставление налоговых льгот обеспечило достижение одной из следующих целей:
рост заработной платы;
создание новых рабочих мест;
повышение квалификации (обучение) работников;
социальная поддержка работников и членов их семей, неработающих пенсионеров.
Если предоставление налоговых льгот не привело к достижению ни одной из вышеперечисленных целей, социальная эффективность установленных налоговых льгот признается отрицательной.
5.2. Экономическая эффективность - оценка динамики финансово-экономических показателей хозяйственной деятельности налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы.
Экономическая эффективность установленных налоговых льгот признается положительной, если в результате предоставления налоговых льгот обеспечена положительная динамика финансово-экономических показателей деятельности налогоплательщиков (выручка, финансовый результат, рентабельность).
В случае если предоставление налоговых льгот не привело к улучшению вышеназванных финансово-экономических показателей деятельности категорий налогоплательщиков, имеющих возможность использовать льготу, экономическая эффективность установленных налоговых льгот признается отрицательной.
6. Оценка эффективности налоговых льгот основывается на информации территориальных органов Федеральной службы государственной статистики, территориальных органов Федеральной налоговой службы, органов исполнительной власти.
7. Информация о результатах проведения оценки эффективности налоговых льгот ежегодно рассматривается на заседании Совета депутатов Оленьевского сельского поселения в порядке, установленном Решением Совета депутатов Оленьевского сельского поселения.

Заключение
о результатах оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот,
установленных  нормативными правовыми актами Оленьевского  сельского поселения о налогах

	В соответствии с решением Совета депутатов Оленьевского сельского поселения от 09 октября 2015 г. № 16/26 «Об утверждении порядка оценки эффективности налоговых льгот, установленных  нормативными правовыми актами Оленьевского сельского поселения о налогах»,  Администрацией Оленьевского сельского поселения в целях исполнения подпункта 20 пункта 2,5 Плана действий по повышению собираемости налоговых доходов в консолидированный бюджет Волгоградской области и расширению налогооблагаемой базы на 2015 год  проведена оценка  использования и эффективности действующих налоговых льгот и ставок, установленных местными нормативными актами.
Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях оптимизации перечня налоговых преференций и обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления муниципальной поддержки в виде налоговых льгот.
Решением Совета депутатов Оленьевского сельского поселения от 14 ноября 2014 г. № 4/13 «Об установлении земельного налога на территории Оленьевского сельского поселения на 2015 год», на территории Оленьевского сельского поселения установлен земельный налог, порядок и сроки его уплаты. Ставки земельного налога установлены в максимальных размерах в соответствии со статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации.
Проведение анализа оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот, установленных  нормативными правовыми актами Оленьевского  сельского поселения о налогах выявило следующее:
В соответствии с пунктом 2 статьи 387 главы 31 «Земельного налога» части второй Налогового кодекса РФ освобождены от уплаты земельного налога:
1.  Муниципальные учреждения (бюджетные, казённые, автономные) расположенные на территории Оленьевского сельского поселения:
- МКОУ Оленьевская СОШ, размер участка – 8525+/-32.31 кв.м, кадастровая стоимость   4 695 399,50     руб, ставка налога – 1,5%, сумма налога -   70430,99     руб;
- МКДОУ Оленьевский детский сад, размер участка -  3564+/-20.89 кв.м, кадастровая стоимость   1 962 979,92 руб, ставка налога – 1,5%, сумма налога – 29444,69 руб;
- Оленьевский ФАП, размер участка    -  485 +/-39 кв.м, кадастровая стоимость – 267 128.30    руб, налоговая стака 1,5%, сумма налога -  4006,92   руб.
2. Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, имеющие земельные участки на территории Оленьевского сельского поселения  -  4   человека, сумма налога 1500 руб;
В соответствии со статьей 391 Налогового кодекса Российской Федерации, освобождены от уплаты земельного налога инвалиды I и II группы инвалидности на необлагаемую налогом сумму в размере 10000 рублей налоговой базы:
18 чел. х 10 000 руб.= 180000 руб. х 0,3% = 540 рублей.
Следовательно бюджет поселения, согласно принятым решением Совета депутатом и на основании Налогового кодекса РФ, не дополучит в бюджет поселения  105 922,60 руб.
	Оптимизировать увеличение поступлений земельного налога в бюджет поселения возможно, если не предоставлять налоговых льгот на земельный налог государственным и муниципальным учреждениям расположенных на территории Оленьевского сельского поселения.
Учитывая, что предоставление налоговых льгот имеет социальную направленность и эффективность и направлена на повышение уровня жизни населения (поддержка малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности населения, снижение доли расходов на уплату обязательных платежей), налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям граждан в виде полного или частичного освобождения от уплаты земельного налога признаются эффективными и не требующими отмены.
Чтобы не допустить в дальнейшем ухудшения уровня доходов у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы для перечисленных категорий граждан.

Глава Оленьевского
        сельского поселения:                                               А.П.Сучков